
Novinky silničního zákona

Kdo nevymění, nepojede
Zásadním zlomem, který novela silničního zákona k 1. srpnu 2011 přinesla, je povinnost používat zimní 
pneumatiky v období od 1. listopadu do 31. března. Tato povinnost dle zákona platí, pokud se na 
pozemní komunikaci nachází souvislá vrstva sněhu, led nebo námraza, nebo lze vzhledem k 
povětrnostním podmínkám tyto aspekty předpokládat. Zimní pneumatiky musí mít u automobilů do 3,5 
tuny hloubku dezénu hlavních dezénových drážek nebo zářezů nejméně 4 mm. Toto pravidlo neplatí pro 
rezervu.

Vesta v autě nestačí
Novela také upravuje povinnost nošení výstražné vesty. Reflexní obleček musí mít řidič na sobě, 
nachází-li se mimo vozidlo na pozemní komunikaci mimo obec v souvislosti s nouzovým stáním.
Tato povinnost se netýká řidičů motocyklu, mopedu a nemotorového vozidla.

Pro znovuzískání řidičského průkazu k psychologovi
Pokud přijdete o řidičské oprávnění, budete se muset při žádosti o jeho opětovné vydání podrobit 
dopravně psychologickému vyšetření, které si budete muset také zaplatit.

21 listopadu., 2011



Automatická převodovka
Novela silničního zákona myslí i na žadatele o řidičské oprávnění, kteří absolvovali praktický výcvik a 
zkoušku na vozidle s automatickou převodovkou. Těmto žadatelům bude vystaven řidičský průkaz pouze 
pro jízdu vozidly s tímto typem převodovky.

Kde ani žvýkačka nepomůže
Řidič se dle zákona dopouští trestného činu, pokud řídí vozidlo:

1. bezprostředně po požití alkoholického nápojenebo v takové době po požití 
alkoholického nápoje, po kterou je ještě pod jeho vlivem, je-li zjištěný jakýkoliv 
obsah alkoholu v krvi řidiče;

2. bezprostředněpo užití jiné návykové látky, nebo v takové době po jejím užití, po 
kterou je ještě pod jejím vlivem.

Kdy je potřeba vyměnit řidičský průkaz?
Pokud byl řidičský průkaz vydán
a) od 1. ledna 1994 do 31. prosince 1997 jsou jejich držitelé povinni vyměnit do 31. prosince 2010,
b) od 1. ledna 1998 do 31. prosince 2000 jsou jejich držitelé povinni vyměnit do 31. prosince 2011,
c) od 1. ledna 2001 do 31. prosince 2002 jsou jejich držitelé povinni vyměnit do 31. prosince 2012,
d) od 1. ledna 2003 do 30. dubna 2004 jsou jejich držitelé povinni vyměnit do 31. prosince 2013.

Body v bodech
Zásadní změna přichází ve zrušení všech jednobodových trestů a naopak zpřísnění ostatních přestupků. 
Celkový počet bodovaných přestupků se zúžil na 27 (všechny naleznete na oficiálních stránkách Ministerstva 
dopravy ČR).

Příprava auta na zimu aneb krůček po krůčku k 
hladké jízdě:

včasný nákup a výměna zimních pneumatik
kontrola provozníchkapalin
přibalení sněhových řetězů
použití nemrznoucí směsi do ostřikovačů
nákup rozmrazovače na zámky
přidání aditiva do nafty či benzinu



nákup speciální fólie na přední sklo
možnost pořízení nezávislého topení


